Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

 ПРИКАЗ

 от 25 января 2024 года № 9

 Об утверждении Порядка ведения реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов,

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за
исключением эскалаторов в метрополитенах, введенных в эксплуатацию в организациях,
подведомственных Главному управлению специальных программ Президента Российской

Федерации

В соответствии с подпунктом "а" пункта 5 и абзацем первым пункта 10 Правил организации

безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов,

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением

эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 июня 2017 г. № 743,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра лифтов, подъемных платформ для

инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за

исключением эскалаторов в метрополитенах, введенных в эксплуатацию в организациях,

подведомственных Главному управлению специальных программ Президента Российской

Федерации.

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2024 года.

Начальник

Главного управления

А.Л.Линец

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

6 марта 2024 года,

регистрационный № 77445

УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления

специальных программ Президента

Российской Федерации

от 25 января 2024 года № 9

 Порядок ведения реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских
конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением

эскалаторов в метрополитенах, введенных в эксплуатацию в организациях,
подведомственных Главному управлению специальных программ Президента Российской

Федерации

1. Ведение реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров

(движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PA0LU
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

метрополитенах, введенных в эксплуатацию в организациях, подведомственных ГУСПу (далее -

реестр, объекты, владелец объекта соответственно), осуществляется подразделением ГУСПа, на

которое возложены функции по организации и осуществлению федерального государственного

контроля (надзора) в области безопасного использования и содержания лифтов, подъемных

платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек),

эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах (далее - уполномоченное

подразделение ГУСПа).

2. В реестр включаются сведения об объектах, федеральный государственный контроль

(надзор) в области безопасного использования которых осуществляется ГУСПом.

3. Основанием для включения сведений об объекте в реестр является акт ввода объекта в

эксплуатацию .

________________

Абзац первый пункта 10 Правил организации безопасного использования и содержания

лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся

пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2017 г. № 743.

4. Реестр ведется в форме документа на бумажном носителе, зарегистрированном в

структурном подразделении ГУСПа, на которое возложены функции по ведению

делопроизводства.

Ведение реестра осуществляется путем внесения в него сведений, указанных в пункте 5

настоящего Порядка.

Каждому объекту в реестре присваивается номер, указывается дата внесения сведений о нем

в реестр.

5. В реестр включаются следующие сведения:

вид объекта (лифт, подъемная платформа для инвалидов, пассажирский конвейер

(движущаяся пешеходная дорожка) или эскалатор);

тип, модель и завод - изготовитель объекта;

заводской номер объекта;

дата изготовления объекта;

дата ввода объекта в эксплуатацию;

номер акта ввода объекта в эксплуатацию;

место нахождения объекта;

реквизиты декларации о соответствии лифта, зарегистрированной в реестре сертификатов

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KA
kodeks://link/d?nd=436745439&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии : номер декларации, полное и

сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовая форма, адрес в пределах

места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер для юридического лица, являвшегося заявителем при декларировании

соответствия лифта;

________________

Положение о формировании и ведении реестра выданных сертификатов соответствия и

зарегистрированных деклараций о соответствии, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. № 1856.

номер сертификата соответствия подъемной платформы для инвалидов, пассажирского

конвейера (движущейся пешеходной дорожки), эскалатора, зарегистрированного в реестре

выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии;

полное и сокращенное (при наличии) наименование, адрес в пределах места нахождения,

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный

номер экспертной организации, выполнившей техническое освидетельствование при вводе в

эксплуатацию подъемной платформы для инвалидов, пассажирского конвейера (движущейся

пешеходной дорожки), эскалатора;

полное и сокращенное (при наличии) наименование, адрес в пределах места нахождения,

номер телефона, номер факса и адрес электронной почты (при наличии), идентификационный

номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер юридического

лица, являющегося владельцем объекта;

дата снятия объекта с учета в реестре.

6. Уполномоченное подразделение ГУСПа в течение 5 рабочих дней со дня принятия

решения о вводе объекта в эксплуатацию направляет владельцу объекта информацию о

постановке объекта на учет с указанием номера объекта в реестре и даты внесения сведений об

объекте в реестр.

7. При смене владельца объекта новый владелец объекта в течение 10 рабочих дней со дня

перехода к нему права владения и пользования объектом направляет в уполномоченное

подразделение ГУСПа уведомление о смене владельца лифта, подъемной платформы для

инвалидов, пассажирского конвейера (движущейся пешеходной дорожки), эскалатора по форме

согласно приложению № 4 к приказу Ростехнадзора от 14 августа 2017 г. № 309 "Об утверждении

форм документов, необходимых для реализации пунктов 13, 15, 23 Правил организации

безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов,

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением

эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 июня 2017 г. № 743" (зарегистрирован Минюстом России 7 декабря 2017 г.,

регистрационный номер № 49165) с изменениями, внесенными приказом Ростехнадзора от 19

сентября 2019 г. № 359 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2019 г., регистрационный

№ 56827) (далее - приказ Ростехнадзора № 309).

8. При выводе объекта из эксплуатации для снятия объекта с учета владелец объекта в срок,

не превышающий 10 рабочих дней со дня прекращения использования объекта, направляет в

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=566351119&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002AKH4IK
kodeks://link/d?nd=566351119&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002AKH4IK
kodeks://link/d?nd=566351119&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566351119&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=561389255&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=561389255&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

уполномоченный орган ГУСПа уведомление о выводе лифта, подъемной платформы для

инвалидов, пассажирского конвейера (движущейся пешеходной дорожки), эскалатора из

эксплуатации по форме приложения № 5 к приказу Ростехнадзора № 309.

9. В случае снятия объекта с учета в реестре сохраняются сведения о таком объекте,

актуальные на дату, предшествующую дате подачи владельцем объекта уведомления, указанного в

пункте 8 настоящего Порядка.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 07.03.2024,

№ 0001202403070004

Об утверждении Порядка ведения реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов,

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением

эскалаторов в метрополитенах, введенных в эксплуатацию в организациях, подведомственных

Главному управлению специальных программ Президента Российской Федерации (Источник:

ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=542606202&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=1305139063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K8
kodeks://link/d?nd=1305139063
kodeks://link/d?nd=1305139063
kodeks://link/d?nd=1305139063
kodeks://link/d?nd=1305139063
kodeks://link/d?nd=1305139063